
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/741

 

del   28/05/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   667

del  28/05/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’  SUL  POSSESSO  DEI  REQUISITI  GENERALI  E 
MORALI,  NONCHE’  DI  CAPACITA’  ECONOMICO-FINANZIARIA  E 
TECNICO-PROFESSIONALE  SULL’  OPERATORE  ECONOMICO 
AGGIUDICATARIO  DELLA  PROCEDURA  APERTA  PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE OPERAZIONI 
DI  CREMAZIONE  NELL’ARA  CREMATORIA  DEL  CIMITERO  DI 
COVIOLO  –  VIA  MARTIRI  DELLE FOIBE  N.  25  REGGIO  EMILIA  - 
DURATA  24  MESI  DALLA  CONSEGNA  IN  VIA  D’URGENZA,  CIG: 
80934638F2.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 47 del 31/03/2020 immediatamente 
eseguibile sono stati approvati il Bilancio Previsione 2020-2022 e il DUP (Documento 
Unico  di  Programmazione)  nonché,  tra  gli  allegati,  il  nuovo Programma biennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 65 del 16/04/2020  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione – risorse finanziarie – per l’esercizio 2020;

- con Atto P.G. n. 135704 del 10/7/2019, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai 
sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art.  
13 – Sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi,  ha  conferito  al  dr.  Alberto  Bevilacqua  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 
“Servizi  ai  cittadini,  cultura  della  sicurezza,  legalità  a  pari  opportunità”,  con 
decorrenza dal 15/07/2019;

- con successivo Atto del Sindaco PG 2019/213392 del 25/11/2019 è stato attribuito 
al  Dr. Alberto Bevilacqua fino al  31/12/2019 l’incarico ad  interim di  Dirigente del  
Servizio Appalti e Contratti;

-  con  successiva  attribuzione  temporanea  di  incarichi  dirigenziali  avente  PG  n. 
239197 del 30/12/2019, è stato incaricato ad interim il dott. Alberto Bevilacqua della 
responsabilità di direzione del Servizio Appalti e Contratti fino al 31/01/2020;

- che con ulteriore successiva attribuzione temporanea di incarichi dirigenziali avente 
PG n. 25249 del 31/01/2020, è stato incaricato ad interim il dott. Alberto Bevilacqua 
della responsabilità di direzione del Servizio Appalti e Contratti.
 

 Premesso che:

-  con Determinazione Dirigenziale a contrarre R.U.D. 218 del 20/03/2020, questa 
Amministrazione ha determinato di affidare l’appalto  del “SERVIZIO DI GESTIONE 
DELLE OPERAZIONI DI CREMAZIONE NELL’AREA CREMATORIA DEL CIMITERO 
DI COVIOLO – VIA MARTIRI DELLE FOIBE N. 25 REGGIO EMILIA - DURATA 24 
MESI, CIG: 80934638F2, mediante procedura aperta, CPV 98371100-5, codice CUI 
S00145920351201900096, con facoltà di rinnovo per ulteriori 2 anni, mediante gara 
di appalto esperita nel rispetto dei principi di cui all'art. 4 del D. Lgs 50/2016 ed ai  
sensi degli artt. 59 co. 1 e 60 e con il criterio di aggiudicazione di cui all'art. 95 co. 3 
lett. a) del sopracitato D. Lgs. n. 50/2016 e, per quanto applicabile e ancora in vigore,  
del Regolamento di Attuazione (DPR 207/2010); 

-  con  la  suindicata  Determinazione  Dirigenziale  di  affidamento  si  dava  atto 
dell’attivazione dell’iter delle verifiche relative alla veridicità delle dichiarazioni rese in 
sede di presentazione dell’offerta da parte dell’Operatore Economico aggiudicatario, 
sui requisiti generali e morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) e sui requisiti di  
idoneità professionale (Art. 83, comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.), dando 
altresì  atto  che  a  seguito  di  apposita  espressa  e  motivata  richiesta  del  Rup,  si 



sarebbe aggiudicato nonché eseguito il servizio in via d’urgenza, in pendenza della 
conclusione con esito positivo dei controlli sulle dichiarazioni rese in sede di gara 
dall’ Aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. Nella 
medesima  Determinazione  inoltre,  si  attestava  che  a  conclusione  dei  suddetti 
controlli  si  sarebbe  redatto  apposito  successivo  atto,  propedeutico  alla  loro 
conclusione in pendenza della stipula contrattuale;

         Dato atto che:

-  la procedura di gara in oggetto è stata regolarmente espletata;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  218  di  R.U.D.  del  20/03/2020  del  Servizio 
Appalti  Contratti  è  stato  approvato  il  verbale  di  gara  ed  è  stata  disposta 
l'aggiudicazione definitiva alla ditta ALTAIR SPA;

- dato atto inoltre che è stata richiesta, tramite il  sistema AVCPass, la verifica di 
assenza di procedimenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 
all’art. 6 del D. Lgs. n. 159/2011 s.m.i., o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 
del D. Lgs. n. 159/2011 s.m.i. e che, a seguito delle recenti precisazioni di ANAC 
comparse sul portale del sistema AVCPass, attestanti che attualmente le richieste 
antimafia sono sospese sul portale stesso, detti controlli verranno inoltre riverificati  
prima  della  stipula  contrattuale  sul  portale  SICEANT  (Sistema  di  Certificazione 
Antimafia), da parte dell’Ufficio Contratti;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 
107 D. Lgs. 267/2000 s.m.i.

Richiamato il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 
01/12/2010 e ss.mm.ii. ed in particolare alla Sezione A - 'Organizzazione, gli artt. 3 
“Atti d'Organizzazione” e 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in 
particolare: l’articolo 3, comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 
9 comma 4; l’articolo 22 co. 3.

Visti 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, in particolare l’art. 107;

- art.56 del D.lgs 117/2017;

-  lo  Statuto  comunale,  in  particolare  l’art.  59  (Dirigenti)  e  60  (Responsabilità  dei 
Dirigenti) ;

-  il  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  in 
particolare l’art. 14 - sezione A ;

- il Regolamento di contabilità comunale, art. 32;

- il Regolamento europeo n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

-  la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  16 del  31/01/2019 di  aggiornamento 



delle misure di gestione e contrasto del rischio corruttivo – Piano per la prevenzione 
della corruzione del Comune di Reggio Emilia triennio 2019 – 2021 e s.m.i;

DETERMINA

di dare atto:

-  che si  sono conclusi  con esito di  regolarità i  controlli  sull’Operatore Economico 
aggiudicatario,  ALTAIR SPA, con sede a 40129 Bologna, via  Dell’Arcoveggio 74, 
C.F./P.IVA  01725920035,  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  generali  e  morali, 
nonché di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, ex artt. 80 e 83 del 
Dlgs 50/2016;

- che il  Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, 
come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1145 del 15/07/2019, punto 6. del 
dispositivo;

- che il presente atto sarà richiamato nelle premesse del contratto del servizio che si 
andrà a stipulare;

- di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a far tempo dal 28/05/2020.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

        il Dirigente ad interim
                                                                                     del Servizio Appalti e Contratti 

               Dott. Alberto Bevilacqua


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/741
	del 28/05/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-05-28T10:47:36+0000
	Bevilacqua Alberto




